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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá některými zobecněnými úlohami nelineárńı filtrace, které

se vyskytuj́ı v reálných situaćıch při sledováńı pohybuj́ıćıho se objektu. Konkrétně se jedná

o připuštěńı nedetekováńı objektu, př́ıtomnost falešných měřeńı, či připuštěńı neexistence

objektu. Tato zobecněńı jsou kĺıčová pro úlohy sledováńı v́ıce objekt̊u, kterým je zde kladen

zvláštńı d̊uraz. Tato diplomová práce si bere za ćıl seznámit čtenáře s př́ıstupy k modelováńı,

s potřebným matematickým aparátem a se základńımi filtračńımi algoritmy. Prezentované

koncepce jsou srovnány jak z teoretického, tak z praktického pohledu. Konkrétně je disku-

tována aplikace na sledováńı polohy objekt̊u na videu. Implementace je řešena pomoćı

gaussovských směśı.

kĺıčová slova: nelineárńı filtrace, sledováńı v́ıce ćıl̊u, asociace dat, náhodné množiny, bodové

procesy

Annotation

This thesis addresses some generalizations of the nonlinear filtering problem that appear

in real world scenarios when tracking moving objects. In particular, the generalizations

include admittance of the object being undetected, presence of extraneous measurements, or

assumption that the object is not necessarily present. The generalizations are the key in the

area of multiple target tracking, to which a stress is laid. The goal is to present the modeling

approaches, the necessary mathematical tools, and the resulting basic filtering algorithms.

The concepts are compared in both theoretical and practical points of view. Specifically, a

visual tracking application is discussed. Gaussian sum implementations are used.

keywords: nonlinear filtering, multiple target tracking, data associations, random sets,

point processes
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CHAPTER 1

Introduction

Tracking of moving objects has been a topic in a large variety of practical interests such

as surveillance, defense, positioning and navigation, autonomous vehicles, computer vision

and air traffic control. Today, tracking problems often include phenomena such as multiple

targets1 of different nature and behavior, multiple sensors, sensor faults, and many others.

See for example [1, 2, 3, 4, 5] and references therein. Algorithms used to deal with such

problems are usually beyond the classic textbook-level of the optimal filtering theory [6]. To

establish a connection between the theoretical basis and real tracking scenarios, we could

look back into the history of target tracking.

In the beginnings, the aim was to solve a problem of tracking exactly one object present,

given measurement data. Ever since the early works of Wiener, and Kolomogorov, the

task has been reformulated and addressed with various assumptions and concepts. About

twenty years after the Wiener’s rather measure theoretic approach, Kalman [7] has pushed

the theory forward, introducing a state space approach for a specific linear problem. After

further generalizations, the optimal nonlinear estimation/filtering theory emerged, based on

Bayesian inference [8]. This theory, which today became a textbook-level [6, 9], settled down

a standardized approach for various problems. Tracking moving object is addressed to be

such a problem. Research and textbooks often deal with a solution to its nonlinear basis

with techniques such as the Gaussian sum filtering [10], extended and unscented filtering

[11, 12], sequential Monte Carlo techniques, point mass filtering [13] and other approaches,

see for example [14, 15, 16]. In this thesis, we take the solutions to the underlying nonlinear

basis for granted. We will build upon the general case, while dealing with another research

direction, inspired by requirements of qualitatively different applications.

Other research is dedicated to solving rather practical tracking scenarios, trying to deal

with more relaxed assumptions, or generalizations to the classic problem of target tracking.

In other words, in the real-world scenarios, the nature does not always fit into the single-

target Bayesian filtering framework. Such a case has risen in the late seventies, when [17,

1The terms targets and objects are assumed to have the same meaning and will be used interchangeably.
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18, 19] proposed methods to solve the problem of tracking multiple objects in cluttered

environment, which has emerged into a new research direction, today referred to as multiple2

target tracking (MTT). Originally, this problem was solved rather heuristically, forming the

so-called data association hypotheses. The Multiple hypothesis tracking (MHT) approach

has been established in [17, 18, 19], and reviewed later in [20]. Both the moving objects

and measurements were modeled as random tuples of vectors. Later, in the mid-nineties,

Mahler [21] introduced a new mathematically tractable approach to modeling random finite

sets of vectors, that gave rise to a multi-target case of the Bayesian framework. Recently, the

Mahler’s approach has gained a considerable research interest and many appealing algorithms

has been derived [22]. Also, another approach to modeling targets as sets, referred to as the

point process approach, has been introduced by Streit [23, 24, 25], and also others [26], lately.

A form of animosity has originated in the field, since the approaches of Streit’s and Mahler’s

differ mostly in phenomenological thoughts, such as Streit’s modeling of ”clutter target”.

Mahler saw these concepts (and also other aspects) as false and improperly attributed, and

he released his scientific criticism in an arXiv paper [27].

Various books and number of papers have been dedicated to the introduced research

direction. In fact, considerably general real tracking scenarios concerning multiple target

tracking have been widely considered, such as multi-sensor multi-target tracking, extended

object tracking, tracking based on intensity measurements3 or other type of measurements,

and others4. For a novice in this field, it may be hard to grasp the main concepts of the

multi-target tracking. A possible solution might be a free online course on edX, introduced

in mid-2019 [28]5. This thesis is partially inspired by this online course, but aims to deepen

the mathematical insight, i.e. to offer a comprehensive introduction to the underlying math-

ematics, for the reader to be able to understand the derivation techniques of various state-

of-the-art filters. Note that we aim to give an appropriate introduction namely to tracking

of multiple moving objects, stressing the connection to tracking a single moving object6.

In particular, this thesis aims to cover the basic ideas, such as modeling undetection7

of a target, introducing an extraneous ”false alarm” measurements called the clutter, and

2The terms multiple and multi, when referring to the target tracking, will be used interchangeably.
3Known as the track-before-detect (TBD).
4Note that the real practical applications of MTT is often classified.
5The course consists of lecture videos, which are also uploaded on YouTube to be freely available.
6This should justify why this thesis is called simply tracking of moving object and not tracking of multiple

moving objects.
7Undetection (also called missed detection) is an event such that an existing object have generated no

measurement at a particular time instant.
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letting a target to be randomly switching on/off 8. These constructions are key in the area

of multi-target tracking, for which an idea of approximating the targets to be independent

and identically distributed (i.i.d.) is discussed. The stress is laid on the foundation of

the practical multiple target filters. That is, the approaches, the underlying mathematical

models and their application. Various notes are given to establish basic connections to more

general cases described above. Note that attempting to keep the mathematics simple and

easy to understand, the rigor may be slightly reduced. In such case, it is noted and references

to appropriate literature are provided.

The thesis is organized as follows. In Chapter 2, the theoretical foundations are given

for both the single-target and multi-target modeling. In particular, the classical filtering

theory is summed up in Section 2.1, the introduction to modeling and treating random

finite sets (RFS) especially using the finite set statistics (FISST) is given in Section 2.2,

and a general Gaussian sum filtering principles are established in Section 2.3. The following

three chapters are dedicated to the derivation of basic filtering algorithms, gradually relaxing

assumptions of the classical filtering theory. In Chapter 3, we deal with the assumptions

of target undetections and the presence of clutter. The data association hypotheses are

introduced and the general single-target special case of the multiple hypothesis tracking

(MHT) algorithm is derived. In Chapter 4 an assumption that the target is randomly

switching on/off is added. This case is modeled using the FISST, yielding the Bernoulli

filter. In Chapter 5, generalizations to tracking multiple targets is discussed, leading to the

so-called PHD, or intensity filter. This case is modeled rather heuristically and intuitively,

leaving the FISST-based derivation for an appendix. Also, an outlook of MTT is given to

deepen the insight to the literature and related work. Next, in Chapter 6, an application to

tracking objects from videos is discussed, providing a practical comparison of the algorithms.

The thesis concludes in Chapter 7. Useful information and insights are provided in the

following appendices.

8Such object will be referred to as Bernoulli object.
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CHAPTER 2

Theory Preliminaries

In this chapter, the mathematical foundations needed to understand the derivations in the

following chapters are given. As was stated in the introduction, in this thesis, we limit our-

selves to a special case of the tracking problem, frequently appearing in the MTT literature.

That is, we deal only with the so-called point objects1 that all obey the same transition

process, and point measurements that arrived from a single source2. We model discrete time

tracking case, and we assume centralized data processing3.

In particular, we assume the moving objects to be sufficiently modeled as points in some

vector space X ⊆ Rnx , i.e. we say that xk is a single-target state-vector at the discrete

time step k ∈ N0, if xk ∈ X , and if xk completely characterizes the physical target at the

particular time k. We will call X the single-target state space. Also, the measurements are

assumed to be points in some vector space Z ⊆ Rnz . Recalling the term point objects, it

is to say we assume that no more than one measurement may be generated by a particular

object.


[…]


(
F [g, 1]

∏
z∈{z1,z2}

(
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

]))
(B.42g)

∣∣∣∣by induction
= ... =

∣∣∣∣ = F [g, 1]
∏
z∈Z

(
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

])
(B.42h)

Finally, set g = 0, (compare this result with the PDF (5.14c) from Section 5.2 )

pΣ(Z) =

[
δm

δzm . . . δz1
F [g, 1]

]
g=0

= F [0, 1]
∏
z∈Z

(
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

])
(B.43a)

= e−λ−DΨ[PD]
∏
z∈Z

(
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

])
(B.43b)
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The Numerator

First, take the functional derivative of F [g, h] assuming g is constant,

δ

δx
F [g, h] = F [g, h]

δ

δx

(
λc[g]− λ+DΨ

[
h ·
(
1− PD + PDl[g]

)]
−NΨ

)
(B.44a)

= F [g, h]

(
0− 0 +

δ

δx

∫
X
h(x)

(
1− PD(x) + PD(x)l[g](x)

)
DΨ(x)dx− 0

)
(B.44b)

= F [g, h]
(
1− PD(x) + PD(x)l[g](x)

)
DΨ(x)︸ ︷︷ ︸

f [g](x),

(B.44c)

= F [g, h]f [g](x) (B.44d)

where f [g](x) is a functional transformation. Second, set h = 1 and take the derivative with

respect to Z. Using the product rule (for functional derivatives [4, pp. 389]), we get

δ

δZ

[
δ

δx
F [g, h]

]
h=1

=
δ

δZ

(
f [g](x) · F [g, 1]

)
=
∑
W⊆Z

δf [g](x)

δW
· δF [g, 1]

δ(Z \W )
(B.45)

Take a look at the expression δf [g](x)
δW

. One can deduce that

a) if W = ∅ ⇒ δf [g](x)

δ∅
= f [g](x) (B.46)

b) if W = {zi}, i ∈ (1, . . . ,m) ⇒ δf [g](x)

δzi
= 0 + PD(x)

(
δ

δzi
l[g](x)

)
DΨ(x)

= PD(x)l(zi|x)DΨ(x) (B.47)

c) if W = {zi, zj}, i 6= j ∈ (1, . . . ,m) ⇒ δf [g](x)

δzjδzi
=

δ

δzj

(
δf [g](x)

δzi

)
= 0 (B.48)

and so if |W | ≥ 2 ⇒ δf [g](x)

δW
= 0 (B.49)

The summation in (B.45) then simplifies into

δ

δZ

[
δ

δx
F [g, h]

]
h=1

= . . . =
δf [g](x)

δ∅
· δF [g, 1]

δZ
+
∑
{z}⊆Z

δf [g](x)

δ{z}
· δF [g, 1]

δ(Z \ {z})
+ 0 (B.50)

= f [g](x) · δF [g, 1]

δZ︸ ︷︷ ︸
derived before

+
∑
z∈Z

δf [g](x)

δz
· δF [g, 1]

δ(Z \ {z})
(B.51)
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The term δF [g,1]
δ(Z\{z}) can be determined from the already derived δF [g,1]

δZ
, Eq. (B.42h). One can

deduce it can be expressed as

δF [g, 1]

δ(Z \ {z})
=
F [g, 1]

∏
w∈Z

(
λc(w) +DΨ

[
PDl(w)

])
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

] (B.52)

Therefore, Eq. (B.51) becomes

δ

δZ

[
δ

δx
F [g, h]

]
h=1

=

f [g](x)︷ ︸︸ ︷(
1− PD(x) + PD(x)l[g](x)

)
DΨ(x)

δF [g,1]
δZ︷ ︸︸ ︷

F [g, 1]
∏
w∈Z

(
λc(w) +DΨ

[
PDl(w)

])
+

+
∑
z∈Z

PD(x)l(z|x)DΨ(x)︸ ︷︷ ︸
δf [g](x)
δz

F [g, 1]
∏

w∈Z
(
λc(w) +DΨ

[
PDl(w)

])
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

]︸ ︷︷ ︸
δF [g,1]
δ(Z\{z})

(B.53)

= F [g, 1]
∏
w∈Z

(
λc(w) +DΨ

[
PDl(w)

])
DΨ(x)× (B.54)

×

(
1− PD(x) + PD(x)l[g](x) +

∑
z∈Z

PD(x)l(z|x)

λc(z) +DΨ[PDl(z)]

)
(B.55)

Finally, set g = 0. Noting that pΣ(Z) = F [0, 1]
∏

z∈Z
(
λc(z) +DΨ

[
PDl(z)

])
, we can simplify

the expression as

[
δ

δZ

[
δ

δx
F [g, h]

]
h=1

]
g=0

= pΣ(Z)DΨ(x)

(
1− PD(x) + 0 +

∑
z∈Z

PD(x)l(z|x)

λc(z) +DΨ[PDl(z)]

)
(B.56a)

The Final Bayes-update

Now, substitute the denominator (B.43b) and numerator (B.56a) into (B.36) to get

DΞ(x) = . . . =

([
δ

δZ
F [g, 1]

]
g=0

)−1 [
δ

δZ

[
δ

δx
F [g, h]

]
h=1

]
g=0

(B.57)

=

(
1− PD(x) +

∑
z∈Z

PD(x)l(z|x)

λc(z) +DΨ[PDl(z)]

)
DΨ(x) (B.58)

Rewriting this expression with appropriate symbols defined in (B.20) yields the desired

Bayes-update equation (B.2), which finishes the proof. Note, that Ψ was assumed to be

Poisson, but Ξ was not. Its true distribution is like (5.17d), and stays for the time-update.
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