# SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jan Krejčí

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Sledování pohybujícího se objektu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Téma sledování (více) pohybujících se objektů, které si diplomant zvolil, je teoreticky velice náročné. Jeho zvládnutí si vyžadovalo osvojení teorie náhodných konečných množin, která zcela postatným způsobem přesahuje úroveň znalostí získávaných v rámci magisterského studia. Diplomant nastudoval dva přístupy k náhodným konečným množinám, které představují současný stav poznání v úloze sledování více objektů. Mezi oběma přístupy také dokázal najít souvislosti, které byly v literatuře opomíjeny, a dokonce navrhl způsob, jak by bylo možno použít algoritmus spojitě metody EM (expectation maximization) k výpočtu jednoho kroku takzvaného intenzity filtru. Tento filtr pracuje s obecnou úlohou, kdy se počet objektů může v čase libovolně měnit. Vedle zvládnutí teorie sledování se diplomant seznámil s algoritmy pro rozpoznávání objektů v obrazových datech založenými na neuronových sítích. Metody pro sledování implementoval a otestoval jejich chování na několika sadách videí znázorňující pohyb objektů různého typu. Za zmínku stojí i fakt, že diplomovou práci vypracoval v anglickém jazyce. Na základě výše uvedeného mně nezbyvá než vyslovit diplomantovi velkou pochvalu.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ondřej Straka, doc. Ing. Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: KKY

11.6.2020

Datum

Podpis